UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
Av. Marcelo Deda Chagas, s/n, - Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE, CEP 49107-230

- www.ufs.br

PORTARIA Nº 1152, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

Altera o calendário das solenidades de
colação de grau dos cursos de
graduação, referente ao período letivo
2024/1 e Ano Letivo 2024.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o que consta do processo nº 23113.038348/2024-83;

CONSIDERANDO o que consta no Ofício nº 244/2024 – DICAC/DAA/PROGRAD, de 29 de
outubro de 2024;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23113.028024/2024-37,

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar o calendário das solenidades de Colação de Grau dos alunos concluintes no
período letivo regular 2024/1, em cursos da Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos,
bem como dos Campi de Laranjeiras, de Itabaiana e pertencentes ao Centro de Educação
Superior a Distância (CESAD), e Ano Letivo 2024, para os Campi Lagarto e Sertão, a serem
realizadas de acordo com o cronograma da tabela em anexo.

Art. 2º. Apenas os alunos que cumprirem o Art. 14 da Resolução nº 50/2014/CONSU, estarão
aptos a participar das cerimônias.

Art. 3º. O Departamento de Administração Acadêmica (DAA) só incluirá nome de discentes aptos
a Colação de Grau Presencial que tiverem protocolados seus pedidos dentro do prazo
estabelecido no calendário acadêmico do seu respectivo Centro/Campus.

Art. 4º. Os alunos que não atenderem ao disposto no Art. 3º desta Portaria devem requerer ao
DAA, via processo administrativo, Colação de Grau Não Presencial, após a data de Colação de
Grau Presencial do seu respectivo Centro/Campus, conforme Portaria nº 1291/2023/GR.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Dilton Cândido Santos Maynard

REITOR EM EXERCÍCIO

Portaria 1152 /2024 - GR (0724728)         SEI 23113.028024/2024-37 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por DILTON CANDIDO SANTOS MAYNARD , Reitor em
Exercício, em 30/10/2024, às 16:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0724728 e o
código CRC FF9F7869.

ANEXO

CRONOGRAMA DE COLAÇÕES
DE GRAU 2024.1

CENTRO CURSO DATA HORÁRIO LOCAL

CESAD Todos os cursos com concluintes do Período
Letivo
2024/1

11/10/2024 18H Auditório
Didática VII

CCAA

Engenharia de Pesca

18/11/2024

16h

Auditório Didática VII

Engenharia Florestal
Medicina Veterinária

Zootecnia
Engenharia Agronômica 19h

Engenharia Agrícola

CCBS

Odontologia

20/11/2024

16h

Auditório Didática VII

Nutrição
Enfermagem
Fisioterapia

Ciências Biológicas

19/11/2024

16h
Educação Física

Ecologia
19hFarmácia

Fonoaudiologia
Medicina 18/12/2024 9h

CCSA

Direito

21/11/2024

16h

Auditório Didática VII

Relações Internacionais
Ciências Contábeis

19hSecretariado Executivo
Serviço Social
Administração

22/11/2024

16h
Biblioteconomia e Documentação

19hCiências Econômicas
Turismo

Artes Visuais

25/11/2024

16h

Design Gráfico
Música

Psicologia
Teatro
Dança

Cinema e Audiovisual
19h

Portaria 1152 /2024 - GR (0724728)         SEI 23113.028024/2024-37 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CECH

Jornalismo

Auditório Didática VII
Publicidade e Propaganda

Ciências Sociais

26/11/2024

16h
História

Ciências da Religião
19hFilosofia

Geografia
Letras (DLEV)

27/11/2024
16h

Letras Libras
Letras (DLES) 19h

Pedagogia 28/11/2024 19h

CCET

Ciência da Computação

28/11/2024

16H

Auditório Didática VII

Ciências Atuarias
Engenharia da Computação

Estatística
Física

Física Médica
Astrofísica

Sistemas de Informação
Matemática

29/11/2024

16hMatemática Aplicada e Computacional
Química

CCET

Engenharia Ambiental
29/11/2024

19h

Auditório Didática VII

Engenharia Civil
Engenharia de Alimentos

Engenharia Química

02/12/2024

16hGeologia

Química Industrial
Engenharia de Materiais

19h

Engenharia de Petróleo
Engenharia de Produção

Engenharia Elétrica
Engenharia Eletrônica
Engenharia Mecânica

LARANJEIRAS

Arqueologia

05/12/2024
16h

Auditório do Campus
Laranjeiras

Museologia

Arquitetura e Urbanismo 18h

ITABAIANA

Ciências Biológicas

06/12/2024

16h

Auditório do Campus
Itabaiana

Geografia
Matemática

Química
Sistemas de Informação

Administração

19h
Ciências Contábeis

Física
Letras

Pedagogia
SERTÃO Todos os cursos com concluintes do Período

Letivo 2024/1
16/05/2025 A

DEFINIR
A DEFINIR

LAGARTO Todos os cursos com concluintes do Período
Letivo 2024/1

30/04/2025 A
DEFINIR

CENTRO DE
VIVÊNCIA

Portaria 1152 /2024 - GR (0724728)         SEI 23113.028024/2024-37 / pg. 3

Referência: Processo nº 23113.028024/2024-37 SEI nº 0724728

Portaria 1152 /2024 - GR (0724728)         SEI 23113.028024/2024-37 / pg. 4

	Portaria 1152 /2024 - GR (0724728)